



**SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
EMILIA-ROMAGNA**

Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna

Area Dipartimentale Economico e Gestionale

Direttore avv. Morris Montalti

U.O. Acquisti Beni e Servizi

Direttore avv. Morris Montalti

GARA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER LA NUTRIZIONE DEL NEONATO E DISPOSITIVI MEDICI PER OSTETRICIA, GINECOLOGIA E SALA PARTO, SUDDIVISA IN 30 LOTTI, PER LA DURATA DI 36 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI - IMPORTO A BASE D'ASTA € 1.219.832,00 (IVA ESCLUSA) - QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO € 8.721.798,80 (IVA ESCLUSA).

CHIARIMENTI

PI286877-24

QUESITO: In relazione alla gara in oggetto e in riferimento al lotto n. 15 si depositano le seguenti osservazioni su alcune criticità emerse in fase di esame del capitolato tecnico di gara e dell'articolazione stessa del lotto di gara.

L'articolazione del lotto n. 15 in 3 voci distinte a cui è obbligatorio rispondere in maniera completa permette la partecipazione ad un solo operatore economico.

Diversamente per le voci b) e c) dello stesso lotto esistono sul mercato dispositivi medici di altre officine di fabbricazione aventi caratteristiche perfettamente sovrapponibili alla vs. richiesta tecnica. Tra l'altro si segnala che per la voce b) ci sono fabbisogni dell'ordine di migliaia di pezzi rispetto alle voci a) e c) dove le richieste sono di un centinaio di pezzi e di una decina di pezzi solamente.

Si invita pertanto a recepire le seguenti osservazioni e a revocare in autotutela il lotto n. 15 per come è stato strutturato e a ripresentarlo scorporato nelle singole tre voci in lotti distinti (come per resto per altri lotti della stessa gara es. lotti dei pessari - 12-13-14; lotto del clamp ombelicale e della tronchesina per clamp ombelicale n. 16 e 17), in quanto per come è strutturato il lotto 15 permette la partecipazione ad una sola unica azienda, limitando la partecipazione ad altre aziende che hanno nel proprio portfolio i prodotti di cui alle voci b) e c) del lotto in questione e allo stato attuale non possono depositare la propria soluzione tecnico-economica.

RISPOSTA: La stazione appaltante ritiene di confermare l'articolazione del lotto di cui trattasi secondo quanto espresso dal capitolato tecnico di gara, non essendo a conoscenza del fatto che in relazione al medesimo lotto possa presentare offerta un unico concorrente.

PI287028-24

QUESITO: Buongiorno, con la presente si richiede un chiarimento in merito al lotto 13 (CIG: B2444B0911): nella denominazione del prodotto "pessario cervicale a cubo", cosa si intende con l'aggettivo "cervicale"? (solitamente i pessari sono o cubici o cervicali).

Ringraziando anticipatamente per la gentile attenzione, porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA: Si specifica che trattasi di pessario cubico.

PI288248-24

QUESITO: Spett.le Ente, si prega di rispondere al seguente chiarimento:

In riferimento a quanto riportato nel capitolato tecnico, si fa presente che la richiesta di rispondenza ai saggi tecnologici, chimici, fisici e biologici indicati nella F.U. vigente risulta non applicabile in quanto, nell'ambito dei dispositivi medici, è l'ottenimento della marcatura CE secondo direttiva 93/42/CEE o secondo regolamento (UE) 2017/745 a rappresentare il requisito necessario e sufficiente per la vendita del prodotto sul territorio italiano. Si richiede pertanto di eliminare la suddetta richiesta e di ritenere soddisfacente il possesso della marcatura CE da parte dei prodotti offerti.

Distinti saluti.

RISPOSTA: Si conferma quanto espresso dal chiarimento formulato.